REQUERIMENTO Nº          /2001
(do Sr. JOÃO CALDAS)

Solicita informações ao Ministro de Minas e
Energia, Sr. José Jorge de Vasconcelos Lima,
sobre empréstimos externos contraídos pela
Companhia Energética de Alagoas-CEAL no
período de 1999/2001.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 24, inciso V, 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Minas e Energia, Sr. José
Jorge de Vasconcelos Lima, pedido de informações sobre empréstimos
externos contraídos pela Companhia Energética de Alagoas-CEAL no período
compreendido entre os anos de 1990 a 2001.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo matéria anexa, no dia 21 de julho de 1997 a Companhia
Energética de Alagoas-CEAL realizou operação de empréstimo do Delta Bank
no valor de US$ 24 milhões de dólares.

Desse modo, e tendo em consideração o processo de federalização
da mencionada empresa, requerem-se informações sobre todos os
empréstimos externos contraídos pela CEAL no período de 1990/2001,
finalidades desses empréstimos, bem como os devidos esclarecimentos se o
Ministério de Minas e Energia teve conhecimento e/ou participação [aval] direta
em tais operações.

Ante tais argumentos, requeiro o devido processamento deste
pedido de informações escudado pela Comissão de Fiscalização, Financeira e
Controle.

Sala das Comissões, 7 de agosto de 2001.

JOÃO CALDAS

Deputado Federal